Дело № 1-65/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «22» августа 2017 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Бондаренко О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Щербиновского района Шведа А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сотниковой Е.В., предоставившей удостоверение № 5289 и ордер № 164969,

при секретаре Горб Е.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

- 01.06.2006 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 2 года с ежемесячным удержанием в доход государства 15% заработка, постановлением Щербиновского районного суда Краснодарского края от 29.09.201006г. назначенное наказание заменено на лишение свободы сроком на 7 месяцев 28 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- 03.10.2008 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселения; 

- 09.06.2010 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- 24.09.2013 года приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев без ограничения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освободился 29.05.2015г. на основании. 5 постановления Государственной Думы от 24.04.2015г. «Об объявлении амнистии», наказание отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

09.06.2017 года в 15 часов 40 минут, ФИО1 находясь в Щербиновском районе Краснодарского края, в лесополосе расположенной на удалении 3-х км в восточном направлении от с. Ейское Укрепление, имея преступный умысел, направленный на незаконное-приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, и реализуя его, приобрел путем сбора листьев и соцветий с произрастающих растений конопли, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 19,40 гр., которое незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия, наркотического средства сотрудниками полиции, при следующих обстоятельствах.

Так 09.06.2017 года в 16 часов 05 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Щербиновскому району, в Щербиновском районе, Краснодарского края, в рамках профилактической операции «Анаконда» на удалении 3-х км. в восточном направлении от с. Ейское Укрепление был обнаружен ФИО1, рядом с которым на земле находился прозрачный полимерный пакет с растительной массой, который в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут 09.06.2017 года был изъят в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

Согласно заключения эксперта № 513- Э от 15.06.2017 года, вещество растительного происхождения зеленого цвета в пакете из полимерного материала, из пакета №1, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110 + 115 градусов Цельсия, составила 19,40 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в суде вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 вину свою признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеет.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящихся к категории небольшой тяжести; личность виновного, ранее судимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни.

ФИО1 совершил умышленные преступления, в настоящее время не работает, документов, подтверждающих постоянный доход суду не представлено, по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, 

<

данные изъяты>.

Согласно общественной характеристики, выданной главой Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района Ф.И.О.6 от 13.06.2017 года № 49 в отношении ФИО1, последний зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время проживает по вышеуказанному адресу в семье с братом, нигде не работает. За время проживания зарекомендовал себя с отрицательной стороны, злоупотребляет спиртными напитками, ведет антиобщественный образ жизни, склонен к бродяжничеству. К административной ответственности по администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района не привлекался. В общественной жизни села участия не принимает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов от 26.06.2017 года № 625 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживалось. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Синдромом зависимости, вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией), не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого ФИО1, могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы, в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вид исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с п. 1,3,5,6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 315-317 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 22 августа 2017 года. 

Вещественные доказательства: марихуана массой в сухом остатке – 19,35 гр., два марлевых тампона со смывами с обеих ладоней рук ФИО1, два контрольных чистых марлевых тампона – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щербиновскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Бондаренко